Cart. 110, c. 338 r.
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Pro presbitero Ieronimo de Auria.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod egregius utriusque iuris doctor, dominus Fran-
ciscus de Boriposis de Perusio, reverendissimi in Christo patris et domini,
domini Pilei, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, vicarius generalis, pro tri-
bunali existens in loco infrascripto, quem sibi ad hunc actum pro iuridico
deputavit, advertens et attendens quoddam preceptum sui parte emanatum
et factum presbitero Ieronimo de Auria ac scriptum manu mei notarii infra-
scripti, M°CCCCXI, die quarta marcii, in quo continetur quod, cum ipse
presbiter Ieronimus contempserit servare constitutionem sinodalem cleri
Ianuensis super habitu clericorum, deferendo caputium et vestes non debi-
tas, deposuisse deberet in curia archiepiscopali Ianuensi dicta die per totam
diem florenos duos sive libras duas et soldos decem ianuinorum et hoc sub
pena excommunicationis in quam si contrafaceret incideret ipso facto; item
quod sub dicta pena non loqueretur cum sorore Salvagia de Cataneis, mo-
niali monasterii Sancti Benedicti de suburbiis Ianue, nec ad eam deinceps
micteret nuntium, litteras seu ambaxiatas a aliquas nec aliquas ab ipsa recipe-
ret per se vel interpositam personam pro eo, prout in dicto precepto latius
continetur, ac habens noticiam de omnibus inde secutis, omni iure, via, modo
et forma quibus melius potuit eundem presbiterum Ieronimum restituit in
eos statum, gradum et conditionem in quibus erat ante b preceptum prefa-
tum, ita quod dictus presbiter Ieronimus sit et remaneat in eos statum, gra-
dum et conditionem quoad premissa in quibus erat ante dictum preceptum
et omnia inde secuta dicto precepto et aliis inde secutis nequaquam obstan-
tibus. De quibus mandavit per me notarium infrascriptum fieri presens
publicum instrumentum in fidem et testimonium premissorum. Acta sunt
hec Ianue, in prima sala nova archiepiscopalis palacii Ianuensis de Sancto Lau-
rentio, ante capellam Sancti Gregorii, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII,
indictione quinta secundum cursum Ianue, die XXI iullii, presentibus testi-
bus domino presbitero Francisco de Nigro, ministro ecclesie Sancti Marci
de Ianua, et presbitero Benedicto Cepulla, capellano Sancti Matei de Ianua,
ad hec vocatis et rogatis.

a ambaxatias: segno abbreviativo depennato su as    b segue depennato ante
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1413, luglio 21
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Costantino de Al-
bertis notaio una casa posta alla foce del Bisagno, edificata sulla terra della
chiesa stessa, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi e 6 denari.

Cart. 110, c. 338 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 169.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

Pro Constantino de Albertis. XI.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Ludovicus Rodinus, Odericus de Glemona, Stephanus Marinus, Tomas de
Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Brancaleonus Salvaigus, canonici et
capitulum maioris ecclesie Ianuensis, in loco infrascripto capitulariter et
sono campanelle ut moris est congregati, nomine dicte ecclexie locaverunt
et titulo et ex causa perpetue locationis et in emphiteosim perpetuam con-
cesserunt Constantino de Albertis notario, civi Ianue, presenti, stipulanti et
recipienti nomine suo proprio et nomine et vice filiorum et heredum suo-
rum ex ipso de legitimo matrimonio natorum et nascendorum masculorum
tantum, domum sitam super solo dicte ecclesie, que, ut dicit dictus Con-
stantinus, solita erat esse Iohannis de Costa et Frederici, filii sui, et quam
conducebat Obertus piscator, sitam et sito a in fuce Bisannis, cui coherent
ante litus maris, retro terra ortiva sive viridarium heredum quondam Centu-
rioni de Leone, ab uno latere domus dictorum heredum dicti quondam
Centurioni et ab alio latere domus dicte ecclesie Ianuensis quam conducit
Iacobus Capucius de b Camulio et si qui sint veriores confines, ad haben-
dum, tenendum et usufructuandum, a festo nativitatis Domini proxime
preterito usque in perpetuum et in secula seculorum, pro pensione et terra-
tico ac nomine pensionis et terratici soldorum quinque et denariorum sex
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ianuinorum, per dictum Constantinum et dictos heredes suos singulis annis
solvendorum eidem capitulo vel eorum legitimo sindico et procuratori in
festis dominice nativitatis, promitentes dicti domini canonici et capitulum
dicto Constantino, presenti et stipulanti ut supra, huiusmodi domum et
solum dicto Constantino et dictis suis heredibus in perpetuum dimictere et
non auferre nec auferenti consentire, pensionem et terraticum non augere
et pacta non mutare, sed pocius eam et eum sibi et dictis suis heredibus
legitime defendere, expedire, auctorizare et disbligare ab omni impediente
persona, corpore, collegio et universitatis dicti capituli sumptibus et expen-
sis, preterquam a vi et violentia comunis Ianue, pro qua dictum capitulum
minime teneatur. Versa vice dictus Constantinus, acceptans locationem et
omnia et singula supra et infrascripta c, sponte promisit dictis dominis pre-
posito, archidiacono, canonicis et capitulo, presentibus et ut supra nomine
dicte ecclesie stipulantibus, huiusmodi domum cum solo tenere et conducere
in perpetuum dictamque domum non deteriorare nec peiorare, sed potius
bonificare et meliorare et in bono statu manutenere de omnibus et singulis
infra et extra eam necessariis et oportunis ipsius Constantini et dictorum
suorum heredum sumptibus et expensis et dictos soldos quinque cum
dimidio dicte pensionis seu terratici singulis annis in festis dominice nativi-
tatis ut supra solvere et numerare. Et est pactum quod dictus Constantinus
vel dicti heredes sui huiusmodi ius sibi competens in dictis domo et solo
vendere, alienare, donare aut in alium transferre non possint quoquo titulo
nisi primitus requisito capitulo dicte ecclesie et ei nuntiato quantum sibi
pro eis ab alio offeretur, et possit capitulum ipsum huiusmodi ius habere
pro minori pretio soldorum viginti quam ab alia persona reperiri possit bona
fide, et si capitulum nolle emere se dixerit vel a denuntiatione sibi facta per
duos menses tacuerit, tunc liceat dicto Constantino et dictis heredibus suis
huiusmodi ius vendere et alienare cuicumque voluerint, non tamen personis
aut locis a iure prohibitis, silicet nobili, ecclesie, persone religiose, ponti
servo, hospitali aut universitati sine expressa et obtenta licentia capituli
ecclesie supradicte et teneatur illa persona in quam pervenerit ius predictum
recipere a capitulo prefato infra mensem a die vendicionis, donationis seu
alienationis facte vel possessionis habite numerandum instrumentum simile
huic, cum pactis et conditionibus in presenti instrumento contentis, et ha-
beat dicto casu capitulum dicte ecclesie, ratione consensus et pro recogni-
tione dominii d, soldos duos pro qualibet libra tocius pretii inde percepti vel
percipiendi seu de iusto valimento, si non iusto vel modico aut nullo pretio
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venditio, alienatio seu translatio / (c. 339 r.) facta foret, silicet soldum unum
ab alienante et totidem ab illa persona in quam pervenerit ius predictum, to-
ciens quociens de uno in alium deambulaverit, preterquam in heredes suos
prefatos. Et si dicta persona in quam pervenerit ius predictum instrumen-
tum ut supra non receperit et soldum non dederit infra mensem aut ipsa vel
dictus Constantinus et heredes sui prefati a solutione dicti annui terratici
sive annue pensionis cessaverint per mensem elapso anno vel per eos aut e

ipsorum aliquem in aliquo de predictis contrafactum vel attemptatum fue-
rit f, cadant contrafacientes g et ipso iure h cecidisse inteligantur a iure pre-
sentis concessionis et ipsi dicto casu capitulum ipsum stare non teneatur,
sed dictam domus ad dictum capitulum dicte ecclesie libere revertatur cum
omni melioramento et proprietate sua, presenti concessione in aliquo non
obstante. Que omnia et singula dicte partes, sibi invicem stipulantibus, rata,
grata et firma habere promisserunt et atendere, complere et observare et
contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire sub pena dupli totius eius
et quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, so-
lempni stipulacione promissa, cum reffectione omnium dampnorum, interes-
se et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manenti-
bus omnibus et singulis supra et infrascriptis et sub ypotheca et obligacione
omnium bonorum dicte ecclesie dictique Constantini presentium et futu-
rorum. Insuper, pro predictis omnibus et singulis firmiter attendendis et
observandis, dictus Constantinus sponte se et dictos suos heredes summis-
sit omnimode iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis curie Ianuensis,
renuncians in predictis privilegio fori non sui iudicis et iudicis incompeten-
tis ac omni legum immunitatum et capitulorum auxilio quibus a predictis se
tueri posset, iurans ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis,
predicta omnia et singula actendere, complere et observare et contra in ali-
quo numquam dicere, facere vel venire. Actum Ianue, in claustro superiori
dicte maioris ecclesie Ianuensis, ante cameram prefati domini Iohannis de
Godiliasio, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII i, indictione quinta se-
cundum cursum Ianue, die XXI j iullii, post tercias, presentibus testibus pre-
sbitero Fabiano de Novis, capellano dicte k ecclesie Ianuensis, Bartholomeo
Folieta notario, quondam Antonii, et Antonio de Villanova, hostiario clau-
stri dicte maioris ecclesie Ianuensis, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato Ian    b segue depennato biss    c et infrascripti: in sopralinea
d ratione-dominii: in sopralinea e nel margine interno    e vel per eos aut: aut per eos vel in A
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f vel-fuerit: nel margine esterno con segno di richiamo    g contrafacientes: in sopralinea
h segue depennato et    i millesimo quadringentesimo tercio decimo in A    j vigesima
prima in A    k segue depennato capell
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1413, luglio 22
in claustro inferiori monasterii Sancti Matei

Andrea de Sancto Ambrosio, priore del monastero di San Matteo di Ge-
nova, concede al monaco Giovanni de Carlo la licenza di lasciare il monastero,
con l’obbligo di ritornarvi se entro un mese non avrà ottenuto qualche bene-
ficio ecclesiastico.

Cart. 110, c. 339 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Per il conferimento del beneficio v. n. 203.

Pro frate Iohanne de Carlo.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris, quod venerabilis et religiosus [vir] dominus frater
Andreas de Sancto Ambrosio, prior prioratus et monasterii Sancti Matei de
Ianua, Ordinis Sancti Be[ned]icti, in presentia, voluntate et consensu fra-
trum Luciani de Recho et Bartholomei de Moniardino, monachorum suo-
rum et dicti sui monasterii, in loco infrascripto capitulariter et sono campa-
nelle ut est moris a convocatorum et congregatorum, nec non dicti fratres
Lucianus et Bartholomeus, monachi et b conventus dicti prioratus et mona-
sterii, non existentibus ad presens aliis monachis in dicto monasterio ressi-
dentibus, in presentia, auctoritate et voluntate dicti domini prioris presentis
et consencientis, audita et intelecta supplici requisitione eis facta per fra-
trem Iohannem de Carlo, monachum expresse professum monasterii ante-
dicti, in sacerdotio constitutum, dicentem se, ex certis legitimis causis per
eum dictis domino priori et conventui expressis, non posse in dicto mona-
sterio commode et cum sui animi quiete et sana conscientia ressidere et
propterea c requirentem sibi licentiam concedi extra dictum monasterium
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Sancti Matei perma<ne>ndi et quecumque d curata benefficia acceptandi et
obtinendi e, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et pos-
sunt, coniuntim et divisim, dicto fratri Iohanni, monaco antedicto, cum eis
notum sit ex causis per ipsum sibi expressis eum f non posse in dicto mona-
sterio commode ac cum sana conscientia et sui animi quiete morari, quod
extra dictum monasterium Sancti Matei honeste g manere h, habitum tamen
non deserendo Ordinis Sancti Benedicti prefati i, et quevis benefficia curam
habentia animarum in civitate et diocesi Ianuensi petere j, obtinere et ac-
ceptare ac in eis celebrare et parrochianis eorumdem ministrare, de superio-
ris tamen k licentia, ecclesiastica sacramenta valeat l, licentiam traddiderunt
et omnimodam facultatem, si et in quantum hoc de iure facere possint et
hoc m non obstet canonicis institutis et regule sive ordini Beati Benedicti,
sane semper intellecto, quod si et in quantum / (c. 339 v.) dictus frater
Iohannes curatam ecclesiam non obtinuerit infra mensem, in ea n faciendo
ressidentiam personalem, ne materiam vagandi habeat, presens licentia per
non data penitus habeatur et dictus frater Iohannes ad faciendum persona-
lem ressidentiam in dicto monasterio redire o dicto casu p teneatur. De qui-
bus dictus dominus prior mandavit per me notarium infrascriptum fieri
presens publicum instrumentum, sui sigilli appensione munitum, in fidem
et testimonium omnium premissorum. Actum et datum Ianue, in claustro
inferiori q dicti monasterii Sancti Matei, quem locum sibi ad hunc actum pro
capitulari et ydoneo elegerunt, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, in-
dictione quinta secundum cursum Ianue, die vero sabati XXIIa mensis iullii,
ante tertias, pontificatus s anctissimi in Christo patris et domini nostri,
domini Iohannis pape XXIII anno IIII, et presentibus testibus presbitero
Benedicto Cepulla, capellano in dicto monasterio, Sipione de Auria et
Francisco de Auria quondam Iusti, civibus Ianue, ad hec vocatis speciali-
ter et rogatis.

a et-moris: in sopralinea    b segue depennato capitulum    c propterea: in sopralinea
su parola depennata    d corretto su quodcumque    e segue depennato in diocesi Ianuensi
f eum: in sopralinea    g honeste: in sopralinea    h segue depennato valea    i prefati: in so-
pralinea    j segue depennato et    k tamen: in sopralinea    l valeat: in sopralinea    m segue
depennato ob    n segue depennato ressidenti    o segue depennato in sopralinea dicto
p dicto casu: in sopralinea su penitus depennato    q corretto su inferiore
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1413, luglio 28
in palacio archiepiscopali Ianuensi de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Gregorio, figlio di
Antonio di Camogli.

Cart. 110, c. 339 v.

Ordinatio Gregorii de Camulio.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris, quod reverendissimus in Christo pater et dominus,
dominus Pileus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, Gregorium, natum
Antonii de Camulio, scolarem Ianuensem, de legitimo matrimonio pro-
creatum, presentem et ascribi clericali militie humiliter cupientem et requi-
rentem, presente me notario et testibus infrascriptis, ad dictam clericalem
militiam promovit et ordinavit ad titulum sui patrimonii, primam sibi
conferendo tonsuram, iuxta ritum sancte Romane Ecclesie in talibus ser-
vari consuetum. De quibus dictus dominus archiepiscopus mandavit per
me Simonem notarium infrascriptum fieri presens publicum instrumen-
tum, sui sigilli appensione munitum, in fidem et testimonium premissorum.
Actum et datum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi de Sancto Silve-
stro, in capella Sancti Nicolai, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, in-
dictione quinta secundum cursum Ianue, die XXVIII iulii, ante tertias,
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Iohannis
pape XXIII anno quarto, et presentibus testibus presbitero Georgio Calvo
de Cervo, rectore ecclesie Sancti Silvestri de Ianua, et presbitero Leone a de
Murihio de Clavaro, capellano eiusdem domini archiepiscopi, ad hec vo-
catis et rogatis.

a Segue depennato dict
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1413, luglio 29
in camera cubiculari domini archiepiscopi de Sancto Laurentio

I canonici della Cattedrale, alla presenza di Pileo, arcivescovo di Genova,
accettano la dichiarazione con la quale egli ritiene assolto da scomunica Marco
de Burgaro, canonico della stessa, che aveva intentato causa al capitolo di fronte
all’abate di San Bartolomeo del Fossato, fatti salvi i diritti del capitolo stesso.

Cart. 110, c. 339 v.

Pro capitulo ecclesie Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Ludovicus Rodinus, Tomas de Ritiliario, Antonius de Godilia-
sio et Brancaleo Salvaigus, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, eorum
nominibus propriis et nomine et vice aliorum canonicorum consociorum
suorum et capituli dicte ecclesie Ianuensis, constituti in presentia reveren-
dissimi in Christo patris et domini, domini Pillei, Dei gratia archiepiscopi
Ianuensis, dicunt quod verum est quod, quia habuerunt dominum Marcum
de Burgaro, eorum concanonicum, pro excomunicato, prout apparet in actis
cuiusdam cause mote dicto capitulo per dictum dominum Marcum coram
domino abbate monasterii Sancti Bartholomei de Fossato, diocesis Ianuensis,
scriptis manu mei Simonis a notarii infrascripti, ideo pro habundanti cautella
et pro conservatione iurium suorum erant dispositi non communicare cum
dicto domino Marco, sed b nuper, audito dicto domino archiepiscopo, viva
voce dicente quod habet dictum dominum Marcum pro absoluto, dicunt et
proptestantur, inherendo assertioni dicti domini archiepiscopi, quod propter
omne bonum exemplum et causam scandali evitandum, si contingat de cetero
ipsos sive aliquem ipsorum simul vel separatim comunicare cum dicto domino
Marco, quod non intendunt in aliquo fieri sibi aut dicto capitulo preiudi-
cium, coniuntim nec divisim, in dicta causa, dicentes et protestantes quod
sic communicabunt ducti exemplo prefati domini archiepiscopi, ipsorum /
(c. 340 r.) pastoris, sine tamen preiudicio ipsorum et cuiuslibet eorum ac
dicte cause sue. Qui dominus c archiepiscopus predicta admissit in quantum
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de iure veniant admictenda et non aliter nec alio modo. De quibus omnibus
dicti domini prepositus, canonici et capitulum rogaverunt me notarium
infrascriptum ut inde conficiam presens publicum instrumentum in fidem
et testimonium premissorum. Acta sunt hec Ianue, in camera cubiculari
prefacti domini archiepiscopi de Sancto Laurentio, anno et indictione pre-
dictis, die vero sabati XXVIIII mensis iullii, hora vesperarum, presentibus
testibus presbitero Georgio Calvo de Cervo, rectore ecclesie Sancti Silvestri
de Ianua, et Nicolao de Montiviridi de Clavaro, clerico prefati domini ar-
chiepiscopi Ianuensis, ad hec vocatis et rogatis.

a Simonis: Si corretto su no    b sed: su precedente scrittura    c segue depennato vicarius

108

1413, agosto 11
in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio

Oderico di Gemona, canonico della Cattedrale e procuratore del cardi-
nale Ludovico Fieschi, patrono dell’ospedale di Santa Maria de Sala di Trigo-
so, nomina rettore e amministratore del suddetto ospedale il presbitero Baldino
de Candia, canonico della chiesa di Sant’Adriano di Trigoso.

Cart. 110, c. 340 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro presbitero Baldino de Candia, canonico Trigaudii.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Odericus de Gle-
mona, canonicus Ianuensis ac vicarius, sindicus et procurator reverendissimi
in Christo patris et domini, domini Ludovici Sancti Adriani, sacrosancte
Romane Ecclesie diaconi cardinalis et patroni hospitalis Sancte Marie de
Sala de Trigaudio, diocesis Ianuensis, omni iure, via, modo et forma quibus
melius potuit fecit, constituit et ordinavit gubernatorem, rectorem a, admini-
stratorem et hospitalarum b dicti hospitalis Sancte Marie de Sala de Trigaudio
ac iurium et reddituum et obventionum ipsius c presbiterum Baldinum de
Candia, canonicum ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio, diocesis Ianuensis,

–  234  –

presentem et onus d dicte gubernationis et hospitalitatis in se sponte susci-
pientem, ad omnia et singula negocia et bona dicti hospitalis ac domorum et
possessionum ipsius gerendum, tractandum et administrandum et ad lo-
candum, pensionandum et arrenandum quascumque terras, domos et pos-
sessiones seu loca dicti hospitalis quibusvis personis, et pro illis annuis
pensionibus et usque ad illa tempora de quibus dicto Baldino gubernatori
melius videbitur et placuerit, et quascumque iam locatas et pensionatas a
conductoribus auferendum et aliis locandum et pensionandum quascumque
pensiones e dicto hospitali debitas et debendas et etiam quoscumque pro-
ventus et obventiones ac legata ad pias causas f dicto hospitali facta et fienda
et quicquid dictum hospitale habere et recipere debet aut petere et requirere
potest vel in futurum poterit et debebit a quacumque persona, corpore,
collegio et universitate quavis occaxione, ratione seu causa et tam cum car-
tis, scripturis et testibus quam sine, petendum, exigendum, recipiendum f,
recuperandum et habendum et in se aut suos proprios usus et reparationem
necessariam dicti hospitalis convertendum et ad quitandum, liberandum et
absolvendum solventes de g receptis et solutis tantum, fines, quitationes,
liberationes et pacta de ulterius non petendo faciendum et pro predictis
omnibus et singulis unum et plura instrumenta conficiendum et confici
mandandum cum promissionibus, penarum aduetionibus h, clausilis et cau-
tellis necessariis et oportunis et ad omnes lites, questiones, sententias et
controversias quas dictus dominus cardinalis patronus aut dictum hospitale
habet, habere sperat seu habiturus est cum quacumque persona, corpore,
collegio et universitate quavis occaxione, ratione seu causa et coram quo-
cumque iudice, officio et magistratu, tam ecclesiastico quam seculari et civili
quam criminali et tam agendo quam defendendo et ad libellum et libellos
dandum et recipiendum, crimina et defectus opponendum, excipiendum,
opponendum et replicandum oppoxitionibus, exceptionibus et replicationi-
bus respondendum, litem et lites contestandum i, terminos / (c. 340 v.) et
dillationes petendum, iudices, assessores, notarios, medios et bonos viros
eligendum et recusandum suspectos et confidentes dandum, causam et causas
semel et pluries comittendum, de calumpnia et veritate dicenda iurandum et
cuiuslibet alterius generis sacramentum prestandum et subeundum, in ani-
mam ipsius domini cardinalis patroni ponendum et articulandum, possitio-
nibus et articulis respondendum, testes quoscumque iurare et publicari
videndum et contra eos et eorum dicta, si opus fuerit, reprobandum, in-
strumenta et scripturas tam publicas quam privatas, litteras apostolicas et
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privilegia et quodlibet genus probacionis et diffenssionis exhibendum et pro-
ducendum, restitutionis in integrum et absolutionis benefficium tam sim-
pliciter quam ad cautellam et se mitti in possessionem ex primo et secundo
decretis petendum et obtinendum j, in causam et causas concludendum,
sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum, et
ab eis et quolibet gravamine appelandum, apostolos et acta petendum, ap-
pelationem et appelationes prosequendum usque ad finem litis, expensas
ordinari et taxari faciendum et taxatas sibi restitui petendum, instrumenta et
sententias publicas exequendum et executioni mandari postulandum et in
eis promictendum, iurandum et cavendum, eligendum ac semel et pluries
variandum, extima et dationes in solutum consequendum et consecuta laudari
faciendum, cavellam levandum et causam levationis cavelle prosequendum
usque ad finem, quoscumque debitores suspectos iurandum et pro suspectis
realiter et personaliter capi, detineri, arestari et sequestrari faciendum et se-
questrandum ac sequestra et interdicta relaxandum et generaliter ad omnia
et singula agendum et faciendum que in predictis omnibus et singulis et in
dependentibus, emergentibus, accessoriis et connexis fuerint facienda et
ocurrerint oportuna que causarum merita et iuris ordo postulant et requi-
runt queque ipse dominus cardinalis patronus seu ipse substituens, facere
possent si adessent, etiam si talia forent que mandatum seu commissionem
exigerent speciale et specialem, dans k et concedens dicto nomine dicto pre-
sbitero Baldino, gubernatori prefato, in predictis omnibus et singulis et in
dependentibus ut supra plenum, liberum, largum et generale mandatum
cum plena, libera, larga et generali administratione, gubernatione et baylia,
promittens dicto nomine michi notario infrascripto, tamquam persone
publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et
singulorum quorum interest, intererit vel in futurum poterit interesse, quod
dictus dominus cardinalis patronus ratum, gratum et firmum habebit et te-
nebit ac attendet, complebit et observabit quicquid per dictum presbiterum l

Baldinum gubernatorem in predictis omnibus et singulis et in dependentibus
ut supra actum, dictum, factum, gubernatum et administratum fuerit et
contra in aliquo numquam dicet, faciet vel veniet, sub ypotecha et obligacione
omnium bonorum dicti domini cardinalis patroni presentium et futurorum
et voluit quod presens mandatum et gubernatio duret usque ad beneplacitum
et voluntatem tantum prefati domini, domini cardinalis m et non ultra. De
quibus omnibus dictus presbiter Baldinus rogavit me notarium infrascriptum
ut inde conficiam presens publicum instrumentum in fidem et testimonium
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omnium premissorum. Actum Ianue, in audientia archiepiscopalis curie
Ianuensis de Sancto Laurentio, ad banchum ubi iura redduntur, anno do-
minice nativitatis M°CCCCXIII, indictione quinta secundum cursum Ianue,
die vero veneris XIa mensis augusti, circha vesperas, presentibus testibus
presbitero n Iohanne de Podio de Riparolio, cappellano maioris ecclesie
Ianuensis, et Baptista, filio Antonii de C<a>lestano, cive Ianue, ad hec
vocatis specialiter et rogatis.

a Segue depennato et    b et hospitalarum: in sopralinea    c ac-ipsius: in sopralinea e
nel margine esterno    d corretto su honus    e segue depennato ac etiam quecumque legata
f segue depennato et    g segue depennato se    h aduetionibus: così    i segue depennato de
j segue depennato in    k dans: segno abbreviativo depennato    l presbiterum: in sopralinea
m segue depennato prefati    n segue depennato Nicolao de p

109

1413, settembre 18

Cart. 110, c. 356 r. Il doc. è acefalo; sono rimasti soltanto parte della datazione e i nomi
dei testimoni.

Ianuensis de Sancto Laurentio, anno, indictione et pontificatu predictis,
die vero lune XVIIIa mensis septembris a, paulo post meridiem, presentibus
testibus Pasquale de Nuce et Vincentio Mazurro, notariis, et Baptista, filio
Antonii de Calestano, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato ante ve

Mutatur indictio
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110

1413, settembre 26
in platea et ante ecclesiam Sancti Luce

Il presbitero Enrico de Pelizotis di Ceva, cappellano della cappellania
intitolata a Santa Maria e ai Santi Giacomo e Lorenzo, istituita nella chiesa di
San Marziano di Tortona dal defunto vescovo Giovanni, dei marchesi di Ce-
va, rilascia procura a Ingo Grimaldi, legum doctor, al presbitero Bertolino
Fontanella di Piacenza e a Giovanni Peraudus di Savona per la riscossione
dei proventi delle compere di San Giorgio, spettanti alla suddetta cappellania.

Cart. 110, c. 356 r.

Pro presbitero Enrico de Pelizotis.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, presbiter Enricus de Pelizotis
de Ceva, capellanus cappellanie institute in ecclesia Terdonensi per quondam
reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Iohannem ex mar-
chionibus Ceve, olim episcopum Terdonensem, sub vocabulo Sancte Marie
et Sanctorum Iacobi et Laurentii, citra tamen revocationem quorumcumque
aliorum procuratorum suorum, omni iure, via, modo et forma quibus me-
lius potuit fecit, constituit et ordinavit suos certos nuntios et procuratores,
actores, factores et negociorum gestores prout melius fieri et esse possunt
nobilem et egregium legum doctorem, dominum Ingum de Grimaldis, civem
Ianue, presentem et onus dicte procur(ationis) in se sponte suscipientem, et
presbiterum Bertolinum Fontanellam de Placentia, capellanum ecclesie
Ianuensis, et Iohannem Peraudum de Saona, procuratores, in civitate Ianue
absentes tamquam presentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod occu-
pantis conditio melior non existat, sed quod unus ipsorum inceperit alter
possit et valeat mediare, prosequi et finire, specialiter nominatim a dictum
dominum Ingum solum et in solidum ad petendum, exigendum, recipien-
dum, recuperandum et habendum pro ipso constituente et eius nomine
omne id et totum quicquid et quantum ipse constituens habet, habere spe-
rat seu habiturus est a quacumque persona, corpore, collegio et universitate
quavis occaxione, ratione seu causa et tam cum cartis, scripturis et testibus
quam sine et specialiter ad recipiendum et exigendum ac obligandum pagas
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et proventus locorum dicte capellanie comperarum Sancti Georgii civitatis
Ianue et de receptis quitandum, liberandum et absolvendum, fines, quitatio-
nes, liberationes, absolutiones omnimodas et pacta de ulterius non petendo
faciendum ac ipsum dominum Ingum et dictos presbiterum Bertolinum et
Iohannem Peraudum in solidum b ut supra ad omnes lites, causas, questiones
et controversias quas ipse constituens habet, habere sperat seu habiturus est
cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate, quavis occaxione,
racione et seu causa et specialiter causa et occaxione dicte capellanie ac red-
dituum, proventuum et obventionum ipsius ita quod specialitas presentis
instrumenti non derroget generalitati nec e contrario et coram quocumque
iudice, officio et magistratu delegato, commissario et subdelegato tam eccle-
siastico quam seculari et civili quam criminali et tam agendo quam defen-
dendo et ad libellum et libellos dandum et recipiendum *** / (c. 356 v.) et
generaliter ac specialiter *** c, dans ***, promictens ***. Actum Ianue, in
platea et ante ecclesiam Sancti Luce, in studio domus habitationis dicti do-
mini Inghi de Grimaldis, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione
sexta secundum cursum Ianue, die vero martis, XXVIa mensis septembris,
ante tercias, presentibus testibus Philipo de Furno et Francisco de Valle,
olim bancherio, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a nominatim: così, in sopralinea    b in solidum: in sopralinea    c nel margine esterno

l’annotazione in forma

111

1413, settembre 28
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Marietta, figlia del fu
Domenico Malonus e vedova di Marco de Vegori, un terreno situato in Ge-
nova, nella contrada di Rivotorbido, sul quale insiste una casa che la stessa ha
acquistato da Pietro de Marco, speziale, contro la corresponsione di un canone
annuo di 10 soldi.

Cart. 110, c. 356 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».
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O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), cc. 169 v.-170 r.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

Pro Marieta de Vegori. XII.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de Ritiliario et Antonius de
Godiliasio, canonici et capitulum maioris ecclesie Ianuensis, in loco infra-
scripto capitulariter et sono campanelle ut moris est congregati, nomine
dicte ecclesie locaverunt et livellaverunt in perpetuum a et titulo et ex causa
perpetue locacionis et in emphiteosim perpetuam concesserunt et conce-
dunt Mariete, filie quondam Dominici Maloni et uxori b quondam Marci de
Vegori, presenti, stipulanti et recipienti nomine suo c proprio et nomine et
vice filiorum et heredum suorum, ex ipsa Marieta de legitimo matrimonio
natorum et nascendorum masculorum tantum, solum dicte ecclesie super
quo dicta Marieta habet unum edificium domus quod solitum est esse Petri
de Marco speciarii et quod a dicto Petro titulo emptionis aquisivit, situm et
sita Ianue, in Rivoturbido, in carubeo recto, cui coherent ante carubeus, re-
tro viridarium Ugheti de Varcio, ab uno latere domus Leonardi Corsi et ab
alio latere versus mare domus Iohannis Zucharini, et si qui dictis solo et
edificio sint veriores confines, ad habendum, tenendum et usufructuandum
cum omnibus ingressibus, egressibus, comodis et utilitatibus suis a festo
nativitatis Domini proxime venturo usque in perpetuum et in secula seculo-
rum pro terratico et nomine terratici soldorum decem ianuinorum, prout de
eo solitum est solvi, per dictam Marietam et dictos heredes suos solvendo-
rum singulis annis d dicto capitulo vel eorum sindico et procuratori in festis
dominice nativitatis, promictentes dicti domini prepositus, archidiaconus,
canonici et capitulum dicte Mariete, presenti et stipulanti ut supra, huiusmodi
solum sibi et dictis suis heredibus in perpetuum dimittere et non auferre vel
subtrahere, terraticum non augere et pacta non mutare, sed potius illud
sibi et dictis suis heredibus legitime defendere, auctorizare, expedire et
disbligare ab omni impediente persona, corpore, collegio et universitate
ipsius capituli sumptibus et expensis, preterquam a vi vel violentia com-
munis Ianue, pro qua dictum capitulum minime teneatur. Et vice versa
dicta Marieta, acceptans locacionem huiusmodi et omnia / (c. 357 r.) et sin-
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gula supra et infrascripta, sponte promisit dictis dominis preposito, archi-
diacono e, canonicis et capitulo, stipulantibus et recipientibus nomine et vice
dicte ecclesie Ianuensis, dictum solum perpetuo tenere et conducere a dicto
capitulo dictosque soldos decem annui terratici singulis annis in festis domi-
nice nativitatis ut supra solvere dictumque edificium domus non devastare,
deteriorare nec peiorare, sed potius bonificare et meliorare et in bono statu
manutenere de omnibus et singulis infra et extra eum f neccessariis et opor-
tunis g ipsius Mariete et dictorum suorum heredum sumptibus et expensis.
Et est pactum quod dicta Marieta vel heredes sui prefati huiusmodi ius sibi
competens in dictis domo et solo vendere, donare, cedere aut in alium quo-
quo titulo transferre non possit, preterquam in heredes suos prefatos, nisi
primitus requisito capitulo dicte ecclesie Ianuensis et ei nuntiato quantum
sibi pro eo iure ab alio offeretur, et possit capitulum dicte ecclesie ius huius-
modi habere pro minori pretio soldorum viginti quam ab alia persona repe-
riri possit bona fide, et si capitulum nolle emere se dixerit vel a denuntiatione
sibi facta per duos menses tacuerit, liceat h dicto casu dicte Mariete huius-
modi ius vendere et alienare cuicumque voluerit, non tamen personis aut
locis i a iure prohibitis, silicet nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo,
hospitali aut universitati sine expressa et obtenta licentia capituli supradicti
et teneatur persona illa j in quam pervenerit ius predictum recipere a capi-
tulo dicte ecclesie infra mensem a die vendicionis, alienationis seu transla-
tionis facte vel possessionis habite proxime numerandum instrumentum
simile huic cum pactis et conditionibus in presenti instrumento contentis,
et habeat capitulum dicte ecclesie casu predicto, ratione consensus et pro
recognitione dominii, soldos duos pro qualibet libra totius pretii inde per-
cepti vel percipiendi aut de iusto valimento, si non iusto vel modico aut
nullo pretio venditio seu translatio facta foret, silicet soldum unum ab alie-
nante et totidem ab illa persona in quam pervenerit ius predictum tociens
quotiens de uno in alium deambulaverit, preterquam in heredes suos masculos
prelibatos. Et si dicta persona in quam ius predictum pervenerit instrumen-
tum non receperit et soldum ut supra non dederit infra mensem aut ipsa vel
dicta Marieta et dicti heredes sui a solutione dicti annui terratici per mensem
elapso anno cessaverint aut per eos vel ipsorum aliquem in predictis in aliquo
contrafactum vel attemptatum fuerit, cadant contrafacientes et ipso iure ceci-
disse inteligantur a iure presentis concessionis et ipsi dictum capitulum stare
non teneatur, sed dicta domus solo consolidetur cum omni melioramento
et proprietate sua et ad dictum k capitulum dicte ecclesie libere revertatur,

–  241  –

presenti concessione in aliquo non obstante, facientes predicta omnia et
singula prefati domini prepositus, archidiaconus, canonici et capitulum in
presentia, voluntate et consensu dicti l Petri de Marcho speciarii, olim con-
ductoris dicti soli, presentis et huic concessioni consencientis. Quam qui-
dem concessionem et omnia et singula supra et infrascripta dicte partes, sibi
invicem stipulantibus, rata, grata et firma habere promisserunt et actendere,
complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire
aliqua quavis demum occaxione, ratione seu causa que dici vel excogitari
possit, sub pena dupli totius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel
ut supra non observaretur, solempni stipulacione promissa, cum restitutione
omnium dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et
extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supra m et infrascriptis et
sub ypotecha et obligatione omnium bonorum dicti capituli n dicteque Ma-
riete et heredum suorum presentium et futurorum. Insuper dicta Marieta,
pro predictis omnibus et singulis firmiter attendendis, complendis et obser-
vandis sponte se et dictos suos heredes summissit omnimode iurisdictioni
et cohertioni curie archiepiscopalis Ianuensis, renuncians in predictis priville-
gio fori non sui iudicis et iudicis incompetentis, benefficio senatus consulti
Veleiani, legi Iullie de fundo dotali et omni legum, immunitatum et capitu-
lorum auxilio quibus predictis in aliquo contravenire posset, cerciorata prius
de dictis iuribus et beneficiis per me notarium infrascriptum quid dicant aut
faciant, iurans etiam ad cautellam ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis
scripturis, predictis in aliquo numquam contradicere, facere vel venire.
Actum Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, ante cameram
dicti domini / (c. 357 v.) Iohannis de Godiliasio, anno dominice nativitatis
M°CCCCXIII o, indictione sexta secundum cursum Ianue, die vero iovis
XXVIIIa p mensis septembris, circha tercias, presentibus testibus presbitero
Bertolino Fontanella q de Placentia, capellano dicte maioris ecclesie Ianuensis,
Toma Elena fabro r, cive Ianue, et Antonio de Vilanova, hostiario claustri
dicte ecclesie Ianuensis, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

a perpetuum: nel margine interno    b uxoris in A    c corretto su et    d segue de-
pennato solvendorum    e archidiacono: in sopralinea    f eum: così anche in A    g de-
oportunis: in sopralinea e nel margine esterno    h tacuerit, liceat: tacuerit tunc liceat in A
i aut locis: in sopralinea    j illa: in sopralinea    k dictum: in sopralinea     l dicti: in so-
pralinea    m corretto su suprascriptis    n dicti capituli: in sopralinea    o millesimo qua-
dringentesimo tercio decimo in A    p vigesima octava in A    q Fontanella: F corretto su d
r segue depennato et
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112

1413, ottobre 17
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi ad Antonio de Sepu-
cio, figlio del fu Bertone, fornaio, un terreno con casa situato nella podestaria
del Bisagno, in villa Zenestreti, nella rettoria di Quezzi, contro la correspon-
sione di un canone annuo di 3 lire e 10 soldi.

Cart. 110, c. 357 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 170.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

Pro Antonio de Sepucio. XIII.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Ludovicus Rodinus, Tomas de Ritiliario et Brancaleonus Salvaigus, canonici
et capitulum maioris ecclesie Ianuensis, in loco infrascripto capitulariter et
sono campanelle congregati ut moris est, nomine dicte ecclesie locaverunt
et livellaverunt ac titulo et ex causa perpetue locationis et in emphiteosim
perpetuam concesserunt Antonio de Sepucio, quondam Bertoni, fornario
Ianue, in burgo Sancti Stephani, presenti, stipulanti et recipienti nomine a

suo proprio et nomine et vice filiorum et heredum suorum, ex ipso Antonio
de legitimo matrimonio natorum et nascendorum masculorum tantum, ter-
ram dicte ecclesie arboratam castaneis, avelanis, ficubus et aliis diversis
arboribus tam domesticis quam silvestribus cum domo in ea supraposita
que alias fuit dirrupta et nunc est integra, positam in potestacia Bissannis, in
villa Zenestreti, in rectoria Quecii, cui coherent supra Costa, infra fossatus
Ferexani, ab uno latere terra Bartholomei de Montaldo que fuit quondam
Badasalis de Conrado notarii, et ab alio latere terra que fuit Francisci capsiarii
mediante via, et si qui dicte terre et domui sint veriores confines, et est illa
terra cum domo quam conducebat et solitus est conducere a dicta ecclesia
in perpetuum Antonius de Bullo de Sigestro pro annuo terratico librarum
trium et soldorum decem ianuinorum, ad habendum, tenendum et usufruc-
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tuandum a festo nativitatis Domini proxime venturo usque in perpetuum et
in secula seculorum pro pensione et terratico ac nomine pensionis et terra-
tici librarum trium et soldorum decem ianuinorum, singulis annis in festis
dominice nativitatis solvendorum per dictum Antonium de Seputio et dic-
tos b heredes suos dicto capitulo dicte ecclesie pro dimidia et pro reliqua
dimidia canonicali prebende quam in dicta ecclesia Ianuensi tenet et possi-
det dominus Marcus de Burgaro, canonicus Ianuensis, promictentes dicti
domini prepositus, canonici et capitulum dicto Antonio de Sepucio, pre-
senti et stipulanti ut supra, huiusmodi terram cum domo sibi et dictis suis
heredibus in perpetuum dimittere et non auferre, pensionem sive terraticum
non augere et pacta non mutare, sed potius eas sibi et dictis suis c heredibus
legitime defendere, expedire, auctorizare et disbligare ab omni impediente
persona, corpore, collegio et universitate ipsius capituli et prebende predicte
sumptibus et expensis, preterquam a vi vel violentia communis Ianue, pro
qua dictum capitulum minime teneatur d. Et versa vice dictus Antonius de
Sepucio, acceptans locationem et omnia et singula supra et infrascripta,
sponte promisit dictis dominis preposito, canonicis et capitulo, presentibus
et stipulantibus nomine dicte ecclesie, dictam terram cum domo in perpe-
tuum dicto titulo tenere et conducere easque non deteriorare nec devastare,
sed potius dictam terram bene colere et laborare ac eam et domum bonificare
et meliorare et in bono statu manutenere de omnibus et singulis infra et
extra eas neccessariis et oportunis ipsius Antonii et dictorum suorum here-
dum sumptibus et expensis dictasque libras tres et soldos decem dicte annue
pensionis seu annui terratici capitulo dicte ecclesie pro dimidia et pro reliqua
dimidia dicto domino Marco de Burgaro canonico et sue canonicali prebende
seu eius successoribus in dictum e canonicatum, singulis annis in festis nati-
vitatis Domini ut supra, solvere et numerare, sine aliqua exceptione iuris vel
facti. Et est pactum quod dictus Antonius de Sepucio / (c. 358 r.) et heredes
sui prefati huiusmodi ius sibi competens in dictis terra et domo vendere,
alienare aut in alium quoquo titulo transferre non possint nisi primitus
requisito capitulo dicte ecclesie et ei nuntiato quantum sibi pro eo ab aliis
offeretur et possit capitulum ipsum ius huiusmodi habere pro minori pretio
soldorum viginti quam ab alia persona reperiri possit bona fide, et si capi-
tulum nolle emere se dixerit vel a denuntiatione sibi facta per duos menses
tacuerit, tunc liceat dicto Antonio et heredibus suis prefatis huiusmodi ius
vendere, alienare aut f quoquo titulo transferre cuicumque persone voluerint,
non tamen personis aut locis a iure prohibitis, silicet nobili, ecclesie, persone
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religiose, ponti, servo, hospitali aut universitati sine expressa licentia et
mandato capituli ecclesie supradicte, et teneatur persona illa in quam perve-
nerit ius predictum recipere a capitulo dicte ecclesie infra mensem a die
vendicionis sive alienationis seu possessionis habite instrumentum simile
huic cum pactis et conditionibus in presenti instrumento contentis, et ha-
beat dicto casu capitulum dicte ecclesie, ratione consensus et pro recogni-
tione dominii, soldos duos pro qualibet libra tocius pretii inde percepti vel
percipiendi aut de iusto valimento, si non iusto vel modico aut nullo pretio
alienatio seu venditio facta foret, silicet soldum unum ab alienante et toti-
dem ab illa persona in quam pervenerit ius predictum totiens quociens de
uno in alium deambulaverit preterquam in heredes suos prefatos. Et si per-
sona illa in quam ius predictum pervenerit instrumentum non receperit et
soldum ut supra non dederit infra mensem aut ipsa vel dictus Antonius et
heredes sui prefati a solutione dicte annue pensionis seu annui terratici ces-
saverint per mensem elapso anno aut ipsi vel ipsorum aliquis in predictis vel
aliquo predictorum contrafecerint seu contrafacere attemptaverint, cadant
contrafacientes et ipso iure cecidisse inteligantur a iure presentis concessio-
nis et ipsi dictum capitulum stare non teneatur, sed dicta terra cum domo et
omni melioramento suo ad dictam ecclesiam libere revertatur, presenti con-
cessione in aliquo non obstante g. Que omnia et singula dicte partes, sibi
invicem stipulantibus, rata, grata et firma habere promisserunt et attendere,
complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire,
aliqua quavis demum occaxione, ratione seu causa que dici vel excogitari
possit, sub pena dupli totius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel
ut supra non observaretur, solempni stipulatione promissa, cum restitucio-
ne omnium dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis
et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis
et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti capituli et ecclesie
dictique Antonii de Sepucio et heredum suorum presentium et futurorum.
Insuper dictus Antonius de Sepucio, pro predictis omnibus et singulis firmiter
attendendis, complendis et observandis in omnem casum et eventum, sponte
se et dictos suos heredes summissit omnimode iurisdictioni et cohertioni
curie archiepiscopalis Ianuensis, renuncians in predictis benefficio fori non
sui iudicis et iudicis incompetentis ac omni legum, immunitatum et capitu-
lorum auxilio quibus a predictis se tueri posset, iurans ad cautellam ad sancta
Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predictis in aliquo numquam
contrafacere, dicere vel venire, facientes dicti domini prepositus, archidia-
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conus, canonici et capitulum huiusmodi locacionem in perpetuum dicto
Antonio de Sepucio in presentia, voluntate et consensu dicti Antonii de
Bullo de Sigestro, conductoris prefati, presentis et suprascriptis omnibus
suum consensum et assensum prestantis. Actum Ianue, in claustro superiori
maioris ecclesie Ianuensis, ante cameram dicti domini Iohannis de Godiliasio
canonici, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII h, indictione sexta secun-
dum cursum Ianue, die vero martis XVII i mensis octobris, ante tertias, pre-
sentibus testibus presbitero Baldino de Candia, canonico Trigaudii, diocesis
Ianuensis, et presbitero Fabiano de Novis, capellano dicte maioris ecclesie
Ianuensis, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

a Segue depennato et vice    b corretto su dictorum    c suis: segno abbreviativo depen-
nato    d preterquam-teneatur: in sopralinea    e corretto su dicto    f segue depennato in
alium    g presenti-obstante: in sopralinea    h millesimo quadringentesimo tercio decimo
in A    g decima septima in A.

113

1413, ottobre 20
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi ad Antonio de Murte-
do di Moneglia, notaio, una piccola casa posta in Genova, in puteo Curli, in
carubeo Benciarum, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi.

Cart. 110, c. 358 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), cc. 170 v.-171 r.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

Pro Antonio de Murtedo, notario. XIIII.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Ludovicus Rodinus et Tomas de Ritiliario, canonici et capitulum maioris
ecclesie Ianuensis, in loco infrascripto capitulariter et sono campanelle ut
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moris est congregati, nomine dicte ecclesie locaverunt et titulo et ex causa
perpetue locationis et in emphiteosim perpetuam concesserunt et concedunt
Antonio de Murtedo de Monelia notario, civi Ianue, presenti, stipulanti et
recipienti nomine suo proprio et nomine et vice a filiorum et heredum suo-
rum, ex ipso Antonio de legitimo matrimonio natorum et nascendorum
masculorum tantum, quamdam domunculam dicte ecclesie male condicio-
natam b, positam Ianue, in puteo Curli, in carubeo Benciarum, cui coherent
ante dictus carubeus, retro quintana, ab uno latere vacuus Bartholomei de
Guasco et ab alio latere domus *** Claudi Barberii et si qui dicte domui
sint veriores confines, ad habendum, tenendum et usufructuandum a festo
nativitatis Domini proxime preterito usque in perpetuum et in secula seculo-
rum, pro terratico et nomine terratici soldorum quatuor ianuinorum, singu-
lis annis in festis dominice nativitatis, per dictum Antonium dicto capitulo
solvendorum, promictentes dicti domini prepositus, canonici et capitulum
huiusmodi domum c eidem Antonio et dictis suis heredibus in perpetuum
dimittere et non auferre, terraticum non augere et pacta non mutare, sed
pocius ipsam sibi et dictis suis heredibus legitime defendere, auctorizare,
expedire et disbligare ab omni impediente persona, corpore, collegio et uni-
versitate dicte ecclesie sumptibus et expensis, preterquam a vi et violentia
communis Ianue, pro qua dictum capitulum minime teneatur. Et ex adverso
dictus Antonius, acceptans concessionem huiusmodi et omnia et singula
supra et infrascripta d, sponte promisit dictis dominis preposito, archidiacono,
canonicis et capitulo, presentibus et nomine dicte ecclesie ut supra stipu-
lantibus, huiusmodi domum in perpetuum dicto titulo e tenere et conducere
ipsamque non deteriorare nec devastare, sed pocius bonificare et meliorare
et in bono statu manutenere de omnibus et singulis infra et extra eam nec-
cessariis et oportunis ipsius Antonii et dictorum suorum heredum sumptibus
et expensis f dictosque soldos quatuor dicti terratici singulis annis in festis
dominice nativitatis dictis dominis canonicis et capitulo ut supra solvere.
Et est pactum quod dictus Antonius aut heredes sui prefati huiusmodi ius
sibi competens in dicta domo vendere, alienare aut in alium quoquo titulo
transferre non possint nisi primitus requisito capitulo dicte ecclesie et ei
nuntiato quantum sibi pro eo ab alio offeretur et possit capitulum dicte
ecclesie huiusmodi ius habere pro minori pretio soldorum viginti quam ab
alia persona reperiri possit bona fide, et si capitulum dicte ecclesie g nolle
emere se dixerit vel a denuntiatione sibi facta duorum mensium labatur,
liceat dicto Antonio et heredibus suis prefatis huiusmodi ius vendere et
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alienare cuicumque voluerint, non tamen personis aut locis a iure prohibitis,
silicet nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo, hospitali aut universi-
tati sine expressa licentia capituli ecclesie supradicte et teneatur illa persona
in quam ius predictum pervenerit recipere a capitulo dicte ecclesie infra
mensem a die vendicionis seu translationis vel possessionis habite instru-
mentum simile huic cum pactis et conditionibus in presenti instrumento
contentis h, et habeat capitulum dicte ecclesie, ratione consensus et pro re-
cognitione dominii, soldos duos pro qualibet libra totius pretii inde percepti
vel percipiendi aut de iusto valimento, si non iusto vel modico aut nullo
pretio alienatio seu venditio facta foret, silicet soldum unum ab alienante et
totidem ab illa persona in quam pervenerit ius predictum totiens quociens
de uno in alium deambulaverit, preterquam in i heredes suos prefatos. Et si
persona in quam ius predictum pervenerit instrumentum ut supra non rece-
perit et soldum non dederit infra mensem aut ipsa vel dictus Antonius et
heredes sui prefati a solutione dicti annui terratici per mensem elapso anno
cessaverint vel per eos aut ipsorum aliquem in aliquo de predictis aut infra-
scriptis factum vel attemptatum fuerit, cadant et cecidisse ipso iure et facto
inteligantur contrafacientes a iure presentis concessionis et ipsi capitulum
dicte ecclesie stare non teneatur, sed dicta domus ad dictam ecclesiam cum
omni melioramento et proprietate sua libere revertatur, non obstante pre-
senti concessione. Que omnia et singula dicte partes, sibi invicem stipulan-
tibus, rata, grata et firma habere promisserunt et attendere, complere et
observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire, sub pena
dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra non
observaretur, solempni stipulacione promissa, cum restitucione omnium
dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ra-
tis / (c. 359 r.) semper manentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis
et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicte ecclesie dictique
Antonii et heredum suorum presentium et futurorum. Insuper dictus
Antonius, pro predictis omnibus et singulis firmiter actendendis et observan-
dis, sponte se et dictos suos heredes summissit omnimode iurisdictioni et
cohertioni archiepiscopalis curie Ianuensis, renuncians in predictis benefficio
fori non sui iudicis et iudicis incompetentis ac omni legum, immunitatum et
capitulorum auxilio quibus a predictis se tueri posset, iurans ad cautellam ad
sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula
attendere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire.
Actum Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, ante cameram
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dicti domini Iohannis de Godiliasio, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII j,
indictione sexta secundum cursum Ianue, die vero veneris XXa k mensis
octobris, ante tercias, presentibus testibus Andrea de Albara de Bissanne
subdiacono, diocesis Ianuensis, et Antonio de Vilanova, hostiario claustri l

ecclesie Ianuensis, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato hered    b conditicionatam nel cartolare; condicionatam in A    c do-
mum: in sopralinea su dodu depennato    d segue depennato scrip    e dicto titulo: in sopra-
linea    f ipsius-expensis: in sopralinea    g dicte ecclesie: om. A    h et-contentis: in
sopralinea e nel margine interno    i in: in sopralinea    j millesimo quadringentismo tercio
decimo in A    k vigesima in A    i calustri nel cartolare; claustri in A.
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1413, ottobre 27
in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio

Belengius Bartolotus di Capriata, patrono della cappellania intitolata
alla Beata Maria da lui stesso istituita nella chiesa di San Pietro di Capriata,
rilascia procura al presbitero Antonio Guasco di Alessandria per l’elezione di
un nuovo cappellano.

Cart. 110, c. 359 r. Su questa chiesa v. nn. 148, 163, 167, 197, 233.

Pro Belengio de Capriata.

In nomine Domini amen. Belengius Bartolotus de Capriata, suo nomi-
ne proprio et tamquam patronus capellanie institute per eum in ecclesia a

Sancti Petri de Capriata ad altare Beate Marie Virginis, omni iure, via, modo
et forma quibus melius potuit, citra tamen revocationem quorumcumque
procuratorum suorum, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium
et procuratorem, actorem, factorem et negotiorum gestorem prout melius
fieri et esse potest presbiterum Antonium de Guaschis de Alexandria, pre-
sentem et onus dicte procurationis in se sponte suscipientem ad eligendum
et b nominandum c, nomine ipsius constituentis patroni, unum idoneum
presbiterum in d capellanum e capellanie sue predicte ipsumque presbiterum,
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electum et nominatum capellanum, presentandum reverendissimo in Christo
patri et domino, domino archiepiscopo Ianuensi et ipsum confirmari peten-
dum et ad petendum, exigendum, recipiendum f, recuperandum et haben-
dum pro ipso constituente et eius nomine omne id et totum quicquid et
quantum ipse constituens suo et dicto nomine habet, habere sperat seu
habiturus est a quacumque persona, corpore, collegio et universitate quavis
occaxione, racione seu causa et tam cum cartis, scripturis et testitbus quam
sine et tam ratione et occaxione dicte capellanie ac locorum reddituum et
bonorum ipsius quam quavis alia causa et ad quitandum, liberandum et ab-
solvendum, fines, quitationes g, absolutiones omnimodas et pacta de ulterius
non petendo faciendum et ad exigendum et obligandum pagas et proventus
quorumcumque locorum dicte capellanie et ad unum et plures procuratorem
et procuratores substituendum et substitutum et substitutos revocandum et
pro predictis omnibus et singulis unum et plura instrumenta conficiendum
et confici mandandum, cum promissionibus, penarum obligationibus, iura-
mentis, solempnitatibus et cautellis necessariis et oportunis et ad omnes
lites *** et ad libellum et libellos dandum et recipiendum *** / (c. 359 v.)
et generaliter etc. ***, dans etc. ***, promictens etc. ***, sub etc. ***,
renuncians etc. ***. Actum Ianue, in audientia archiepiscopalis curie Ianuen-
sis de Sancto Laurentio, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione
sexta secundum cursum Ianue, die vero veneris XXVIIa mensis octobris, ante
tercias, presentibus testibus Rafaele de Bartolomeo censario et Marco Pe-
zono, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.